广 东 省 人 民 检 察 院

公 告

2023
第 06 号

广东省人民检察院

公 告

现将《2018-2022 年度广东职务犯罪检察工作分析报告》予

以公布。

广东省人民检察院

2023年 7月 28日

广东省人民检察院公告

2023年 第 06 号 （总第 6号）

目 录

专项工作情况

2018-2022年度广东职务犯罪检察工作分析报告................................（1）

- 1 -

专项工作情况

2018-2022 年度广东职务犯罪检察工作分析报告

2018年国家监察体制改革以来，广东省检察机关坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻习近平法治思

想，认真落实《中共中央关于加强新时代检察机关法律监督工作

的意见》和省委实施意见，全面深入贯彻落实最高检和省委的工

作部署，以高度的政治责任感和使命感深化监检衔接，积极构建

衔接顺畅、权威高效的工作机制，用求极致的标准抓好办案质效，

积极开展诉源治理，以高质效检察履职助推国家治理体系和治理

能力现代化。

一、基本数据

（一）受理情况。2018年至 2022 年，广东省检察机关共受

理监察机关移送审查起诉案件 7302 件 8947 人。已起诉 4253 件

5482人，不起诉 98件 151人。

- 2 -

受理检察机关立案侦查案件（以下简称自侦案件）418件 570

人，已起诉 130件 167人，不起诉 42件 58人。

（二）判决情况。2018年至 2022 年全省职务犯罪案件一审

生效判决数为 3748件 4747人。其中，判处无期徒刑以上的 3人，

占 0.06%；15年以上有期徒刑的 26人，占 0.55%；10-15年有期

徒刑的 203人，占 4.28%；5-10年有期徒刑的 398人，占 8.38%；

3-5年有期徒刑的 1104人，占 23.26%；3年以下有期徒刑、拘役

的 2552 人，占 53.76%；单处罚金的 218 人，占 4.59%。上述已

判决人员中，宣告缓刑的 1529人。

收到职务犯罪二审生效判决 1365件 1917人。其中，上诉案

件 455件 658人，法院改判 281件 372人；抗诉案件 148件 161

人，上级院支持抗诉 117件 123人，抗诉后改判 69件 86人。

二、案件特点

(一)受案数量多，涉案主体多元。全省检察机关受理监察机

关移送审查起诉案件量一直位居全国前列，分别为 2018年 1196

- 3 -

件 1493人，2019年 1952件 2372人，2020年 1503件 1818人，

2021 年 1354 件 1685 人，2022 年 1297 件 1579 人。从人员结构

看，原党委、政府工作人员 1604人，占起诉数 29.26%，其中原

县区“主官”672 人1，占起诉人数 12.26%。国有企业工作人员

369人，占起诉数 6.73%。事业单位人员 360人，占起诉数 6.57%。

民营企业人员 925人，占起诉数 16.87%。

（二）案件类型较为集中，以受贿罪为主。受理监察机关移

送审查起诉案件 7302件 8947人中，受贿罪 3315件 3579人，占

总件数 45.40%。贪污罪 1389 件 1831 人，占总件数 19.02%。挪

用公款罪 215 件 229 人，占总件数 2.94%。行贿类犯罪案件 685

件 925人，分别占总件数及人数 9.38%和 10.34%。滥用职权罪 183

件 228人，占总件数 2.51%。

（三）大要案多，涉案金额大。检察机关提起公诉的被告人

中，处级干部 692人，占 12.62%；厅（局）级干部 223人，占起

1 为便于表述，本报告所指县区“主官”特指需报请省检察院、省法院指定异地管辖的县区四套班子、监委、政法

委、检察院、法院和公安机关正职领导。

- 4 -

诉人数 4.07%。这类案件涉案金额普遍较大，如 2022年一审判决

的 27个厅级干部案件，受贿金额 300万元（下文币种未作特殊说

明均指人民币）以上占 92.59%，具体为涉案金额 5000万以上的

有 3人，占比 11.11%；2000万至 5000万的有 11人，占比 40.74%；

1000万至 2000万的有 5人，占比 18.52%；300万至 1000万的有

5人，占比 18.52%。从个案受贿金额看，金额最高为 8902万元；

最低为 263万元。

（四）权钱交易多牵涉工程领域。工程招投标、工程承揽、

工程项目审批、涉工程事项协调等，是权钱交易多发、高发的“重

灾区”。如 2022年全省检察机关受理审查起诉的 23个县区“主官”

案件，19件涉及利用职权为他人承揽工程谋取利益，涉案金额高

达 21846.34万元，占总金额 72.31%；有 16件涉及利用职权为他

人工程项目审批提供便利，涉案金额 5205.99 万元，占总金额

17.23%；涉及协调工程其他事项的有 16件，涉案金额 2608.17万

元，占总金额 8.63%。再如，2022 年人民法院一审判决的 27 个

厅级干部案件，有 26人涉及利用职权为他人承揽工程、工程招投

标结算和支付谋取利益。

（五）犯罪手段不断隐蔽翻新。有的利用家人、亲戚、朋友、

同学在幕前充当受贿“白手套”，自己幕后隐蔽操控“假公夹私”，

以推动工作、发展经济名义为行贿人谋取利益。有的让家人或者

特定关系人打着“借贷”“投资”“委托理财”等貌似合法经营行

为的幌子大肆敛财等。有的利用股权结构错综复杂的“影子公司”

https://www.so.com/link?m=b5XPZJKTMOTZu1CrJoxyPjVE2IbaKyoK/WWJrN2j4TEo2cpNdKkN9G0iV8LqE8bUSBJP5lMl0XyucdLn3Y8R09XekmIRzmRFFPoQ7wf+O0F9iOlUWno36rWnOzuMPSefion2GK2a/bZib+IFJLrFTSUFgYh6+kxUu/OuBTeK58HS6qBSUgiXuVkDITLuXI/XqD5rzQAm1v/mSIcp1a9112oUk85VzfILXpABdjEG0oN78qeQdOIvn1iJRKBx5weQQIa0qNZgzRqs+Jn7c
https://www.so.com/link?m=b5XPZJKTMOTZu1CrJoxyPjVE2IbaKyoK/WWJrN2j4TEo2cpNdKkN9G0iV8LqE8bUSBJP5lMl0XyucdLn3Y8R09XekmIRzmRFFPoQ7wf+O0F9iOlUWno36rWnOzuMPSefion2GK2a/bZib+IFJLrFTSUFgYh6+kxUu/OuBTeK58HS6qBSUgiXuVkDITLuXI/XqD5rzQAm1v/mSIcp1a9112oUk85VzfILXpABdjEG0oN78qeQdOIvn1iJRKBx5weQQIa0qNZgzRqs+Jn7c
https://www.so.com/link?m=b5XPZJKTMOTZu1CrJoxyPjVE2IbaKyoK/WWJrN2j4TEo2cpNdKkN9G0iV8LqE8bUSBJP5lMl0XyucdLn3Y8R09XekmIRzmRFFPoQ7wf+O0F9iOlUWno36rWnOzuMPSefion2GK2a/bZib+IFJLrFTSUFgYh6+kxUu/OuBTeK58HS6qBSUgiXuVkDITLuXI/XqD5rzQAm1v/mSIcp1a9112oUk85VzfILXpABdjEG0oN78qeQdOIvn1iJRKBx5weQQIa0qNZgzRqs+Jn7c
https://www.so.com/link?m=b5XPZJKTMOTZu1CrJoxyPjVE2IbaKyoK/WWJrN2j4TEo2cpNdKkN9G0iV8LqE8bUSBJP5lMl0XyucdLn3Y8R09XekmIRzmRFFPoQ7wf+O0F9iOlUWno36rWnOzuMPSefion2GK2a/bZib+IFJLrFTSUFgYh6+kxUu/OuBTeK58HS6qBSUgiXuVkDITLuXI/XqD5rzQAm1v/mSIcp1a9112oUk85VzfILXpABdjEG0oN78qeQdOIvn1iJRKBx5weQQIa0qNZgzRqs+Jn7c
https://www.so.com/link?m=b5XPZJKTMOTZu1CrJoxyPjVE2IbaKyoK/WWJrN2j4TEo2cpNdKkN9G0iV8LqE8bUSBJP5lMl0XyucdLn3Y8R09XekmIRzmRFFPoQ7wf+O0F9iOlUWno36rWnOzuMPSefion2GK2a/bZib+IFJLrFTSUFgYh6+kxUu/OuBTeK58HS6qBSUgiXuVkDITLuXI/XqD5rzQAm1v/mSIcp1a9112oUk85VzfILXpABdjEG0oN78qeQdOIvn1iJRKBx5weQQIa0qNZgzRqs+Jn7c

- 5 -

或借助金融手段辗转腾挪实施利益输送。有的通过更改企业“激

励系数”达到为特定关系人谋取利益的目的。如张某滥用职权案

中，为了使其特定关系人杨某获取更多奖金，张某擅自改变激励

制度并审批通过奖金调整方案，给国有企业造成直接经济损失达

1548.38万元。又如某信托公司董事长黄某，利用职务便利，通过

虚报价格、虚假谈判、以权施压等方式，骗取公款 1.4亿元。

（六）窝案串案仍多发，国企尤为突出。“塌方式”腐败仍时

有发生，如 2022年检察机关受理审查起诉县区“主官”23人中，

仅湛江市就占了 5人、河源市占了 4人。这一现象在国有企业案

件中尤其突出，很多涉案国企的领导与领导之间、领导与非国有

企业人员之间、领导与重点岗位人员之间相互勾结，利用各自资

源结成错综复杂的利益共同体，互惠互利，心照不宣，互相包庇，

收受相同私营企业主贿赂，在投资项目中，层层失守职责，违规

决策，滥用职权。如某省属国企集团，自 2014年起该集团先后有

7名集团高管被查处。

（七）追赃挽损力度不断加大。在办案过程中，检察机关高

度重视追赃挽损工作，将其作为考察犯罪嫌疑人和被告人认罪悔

罪表现的重要标准，综合运用量刑建议、司法政策释法说理，促

使被告人及其亲属积极清退赃款赃物。如 2022年一审判决的 27

个厅级干部案件，已追缴赃款共计 5.5亿余元，占应追缴赃款的

84.6%。

（八）检察办案质效整体稳步提升。2022年一审判决的厅级

https://www.so.com/link?m=b5XPZJKTMOTZu1CrJoxyPjVE2IbaKyoK/WWJrN2j4TEo2cpNdKkN9G0iV8LqE8bUSBJP5lMl0XyucdLn3Y8R09XekmIRzmRFFPoQ7wf+O0F9iOlUWno36rWnOzuMPSefion2GK2a/bZib+IFJLrFTSUFgYh6+kxUu/OuBTeK58HS6qBSUgiXuVkDITLuXI/XqD5rzQAm1v/mSIcp1a9112oUk85VzfILXpABdjEG0oN78qeQdOIvn1iJRKBx5weQQIa0qNZgzRqs+Jn7c
https://www.so.com/link?m=b5XPZJKTMOTZu1CrJoxyPjVE2IbaKyoK/WWJrN2j4TEo2cpNdKkN9G0iV8LqE8bUSBJP5lMl0XyucdLn3Y8R09XekmIRzmRFFPoQ7wf+O0F9iOlUWno36rWnOzuMPSefion2GK2a/bZib+IFJLrFTSUFgYh6+kxUu/OuBTeK58HS6qBSUgiXuVkDITLuXI/XqD5rzQAm1v/mSIcp1a9112oUk85VzfILXpABdjEG0oN78qeQdOIvn1iJRKBx5weQQIa0qNZgzRqs+Jn7c

- 6 -

干部 27人中，26名被告人坦白、认罪，占比 96.30%，仅 1名被

告人不认罪，人民法院判决在事实认定及定性上与检察机关意见

一致。2022年一审判决的 4件县区“主官”案件，被告人均在法

庭对犯罪事实供认不讳，表示认罪服判不上诉。人民法院定罪量

刑与检察机关意见一致，量刑建议采纳率为 100%。

三、工作举措

五年来，全省检察机关围绕建立完善监检衔接机制、抓好案

件办理、强化队伍建设等方面推动广东职务犯罪检察工作高质量

发展。

一是建章立制，不断深化监检衔接工作机制。针对监察体制

改革后反腐败工作格局新变化，积极与监察机关在理念上、制度

上对接。省检察院多次与省监委座谈会商，就职务犯罪案件指定

管辖、提前介入、认罪认罚从宽、反洗钱线索移送等问题进行深

入交流，推动建立健全案件质量通报、犯罪线索移送等工作机制。

针对监检衔接面临的新情况、新问题，省检察院及时开展调研论

证，会同省监委、省法院出台《广东省监察机关与检察机关办理

职务犯罪案件衔接办法》《关于职务犯罪案件指定管辖的若干规

定（试行）》《职务犯罪案件庭审旁听工作实施办法》等规范性文

件，单独出台《关于规范办理厅局级职务犯罪案件工作程序的若

干规定》《广东省人民检察院关于职务犯罪案件量刑建议指引（试

行）》等规范性文件，并及时根据职务犯罪态势发展适时修订，推

动监检衔接常态化、精细化。地方各级人民检察院也围绕落实上

- 7 -

级机关规定和本地监检衔接中具体遇到的问题，积极与监察机关

对接，因地制宜建立相关工作机制，有效确保上下衔接顺畅。

二是抓好案件办理，严把案件质量关。2018年以来，全省检

察机关先后承接最高检交办的陕西省委原常委钱某、海南省委原

常委张某、童某等职务犯罪案件，外逃美国 17年劝返回国的原开

平中行行长许某贪污、挪用公款案以及涉嫌对外国公职人员行贿

犯罪等重特大职务犯罪案 7件 8人。受理省监委移送的厅级干部

职务犯罪案件 223人，其中包括广州市委原常委、常务副市长苏

某，湛江市委原书记魏某，肇庆市委原书记范某等一系列有重大

影响案件。在办理过程中，省检察院严把案件事实关、法律关、

程序关，从指定管辖、提前介入、审查起诉、补充证据、出庭支

持公诉到判决审查，全程指导把关，实现良好办案效果，为各地

办理职务犯罪案件确立了质量标准。

三是强化提前介入，切实发挥诉前引导。将提前介入作为落

实监检衔接、提高职务犯罪案件质效的重要环节，突出问题导向、

效果导向，强化案件事实认定的审核，强化对证据链条的补强，

强化法律适用的说理，凝聚监检共识。2018年以来，全省检察机

关提前介入 1476件 1634人，其中省检察院提前介入省监委调查

案件 105件 126人。如在提前介入的梁某贪污案中，检察机关提

出追加认定贪污金额人民币 1000多万元、追加认定国有公司人员

滥用职权罪的意见，省监委全部采纳。再如，考虑到检察机关自

侦案件疑难复杂，省检察院成立自侦案件专门办案组，对所有自

- 8 -

侦案件归口指导，2022年以来先后 8次召开三级视频会议研究该

类案件查办的政策把握、证据标准、法律适用，促使全省自侦部

门把好立案关，指导下级检察院依法稳妥办理相关案件。

四是落实在办案中监督、在监督中办案。强化对职务犯罪判

决裁定的审查，综合运用抗诉、纠正违法、类案问题通报等方式

对诉讼活动进行有效监督。五年来共提出抗诉 148件 161人，抗

诉后现已改判 69件 86人，有效维护法治公平公正和国家、公共

利益。如梁某等三人贪污、诬告陷害二审上诉案，该案原已历经

一审二审，省法院发回重审后，一审法院重新做出判决将检察机

关指控的贪污罪改判为职务侵占罪，三被告人则提出无罪上诉。

通过审查，省检察院发现了在案资产评估报告存在严重漏评，遂

在进一步补充完善证据基础上提出构成贪污罪的纠正意见，省法

院采纳了出庭意见，避免了巨额国有资产被侵吞，为被害单位挽

回经济损失数亿元。全国人大代表、该央企董事长写来亲笔感谢

信。案件办理实现了“三个效果”有机统一。

五是依法能动履职，服务经济社会高质量发展。省检察院着

力推动诉源治理，助力营造法治化营商环境。五年来，全省检察

机关共向职务犯罪涉案单位发出检察建议 50份，已回复采纳 36

份。在积极贯彻落实行贿受贿一起查同时，坚持宽严相济，积极

助力“六稳六保”，如佛山市检察机关办理的单位行贿案入选最高

检“检察机关服务保障民营经济发展依法办理相关行贿犯罪”典

型案例，广州、惠州、江门、梅州、韶关等地检察机关办理的 5

- 9 -

件行贿类案例被最高检评为全国检察机关职务犯罪精品案例。积

极稳妥推动职务犯罪涉案企业合规改革工作，2022年涉案企业合

规改革工作全面推行后，各地检察机关共报请省检察院审批企业

合规案件 20件，省检察院审批同意启动 14件，全部适用第三方

机制。目前已完成整改 2件，企业类型涵盖国有、民营各类大中

小微企业。坚持每季度对全省职务犯罪检察工作情况进行分析，

每年对全省职务犯罪不起诉、撤回起诉及无罪案件开展专项评查，

把脉问诊工作中突出问题，不断提升履职服务大局水平。

六是强化素能建设，夯实发展根基。坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想提振队伍精气神，坚持自我革命精神，在新

时代新征程上坚持锻造绝对忠诚、绝对纯洁、绝对可靠的广东职

务犯罪检察铁军。2022年以来，在全省范围开展职务犯罪检察队

伍建设情况调研，推动建立上下一体、内部整合、整体统筹的办

案协同机制。省检察院职务犯罪部门按照每人负责“1个实体罪

名+1项程序问题+1项检察实务”模式设立 6个检察官指导组，通

过专攻“术业”，加强条线指导。同时，省检察院在全省推动专业

化办案团队、专门办案检察官建设，开展优秀办案团队和办案检

察官的评选活动，建设职务犯罪检察理论研究基地，引导队伍不

断走向专业化，打造广东职务犯罪检察品牌。

	现将《2018-2022年度广东职务犯罪检察工作分析报告》予以公布。